

دلایل پیشرفت‌های خیره‌کننده در صنایع نظامی و عقب‌ماندگی در برخی از حوزه‌ها در گفت‌وگوی «جوان» با محمد خوش‌چهره

رابطه علم و صنعت ما «حکیم» ندارد



گندم کانادا و امریکا وابسته شده‌بود، در این شرایط امریکا تهدید کرد اگر این کار را نکنید، گندم شما را تحریم می‌کنیم و برژنسکی تسلیم شد. پس چون مواد غذایی می‌تواند از موضوعات تهدیدزا باشد باید در کوتاه‌مدت به دنبال کاهش وابستگی‌ها به آن باشیم و البته در بلندمدت به شکل کامل وابستگی‌ها در مورد آن را قطع کنیم.

این خودکفایی را باید در هر کدام از موارد بعضی خود دید مثلا ممکن است در مورد مواد غذایی یا سوخت هسته‌ای نیروگاه‌های اتمی باشد. یکبار مادر مجلس به عنوان گروه دوستی رفقایم روسیه که آقای جلالی سفیر فعلی، آقای دهقان طر قبه، آقای انصاری و سفیر هم بود در آنجا نماینده آنها در ان‌ترژی اتمی که هم‌تراز مذاکره گفت ببینید ما با هم دوست و متحد هستیم، ولی اتحادیه اروپا می‌گوید ایران این همه گاز و نفت ندارد و در این شرایط فشاری که برای انرژی هسته‌ای می‌آورد، بدهم می‌خواهم بدانم شما چه می‌گویید. در معلوم می‌کند به دنبال تهدیدهای نظامی هسته‌ای است، من نتوانستم پاسخ آنها را بدهم می‌خواهم بدانم شما چه می‌گویید. در آن زمان که کلیتون سر کار بود می‌گفتم فردی مطرح‌بو تأییدکننده هم‌چسب‌بازی مثل او بالای سر آمد؟ البته در مورد فقیه هم ممکن است در مورد مصداق بگویید این چرا این‌گونه و آن‌گونه است، ولی نمی‌شود اصل آن را زیر سؤال برید. در سخنرانی‌هایی ۳۰۰ و ۴۰۰ نفری هم همراه پرسش و پاسخ در سراسر کشور که بیش از ۸۰۰۷۰ سخنرانی انجام داد، این اصل جامی افتاد که فقیه استراژیست



نمی‌کند و فقط شکل آن عوض می‌شود. این حرف غلطی است که یک کشور بگوید من می‌خواهم خودکفا شوم و در اینجا خودکفایی معنای ندارد، چون همه به هم وابسته هستند و البته یک موضوعی به نام مزیت نسبی و مطلق هم وجود دارد.

اگر هر کسی بگوید من می‌خواهم خودکفای مطلق شوم، غلط است، ولی در حوزه‌هایی که آسیب‌پذیر هستیم و این آسیب‌پذیری تهدید تلقی می‌شود باید به دنبال کاهش وابستگی‌های تهدیدزا باشیم و در یک برنامه زمانی بندی وابستگی‌های تهدیدزای بلندمدت و میان مدت قطع می‌شود. حالا مهم‌ترین تهدیدها، تهدیدات استراتژیک است، تهدیدات استراتژیک به معنای تهدیدات حیاتی است مثلا نظامیان می‌گویند آبراه فلان استراتژیک است و اگر به آن مسلط باشیم، یک دشت از دسترس دشمن خارج می‌شود.

تهدید استراتژیک در شرایطی جنگی معنا پیدا می‌کند و هدف استراتژیک یا حوزه‌های استراتژیک را مدنظر دارد، در این شرایط منظور از خودکفایی قطع یا کاهش وابستگی‌های تهدیدزا است که یکی از آنها در دفاع از امنیت کشور و بعد در مسائل زندگی روزمره مردم مثل مسبد غذایی آنهاست. در ایران و خاورمیانه نان سهم بالایی دارد. در جنوب شرق آسیا هم برنج، در امریکای لاتین ذرت و در اروپا سیب‌زمینی بخش اصلی سبد غذایی‌شان است، پس ما در مورد گندم فارغ از اینکه مزیت داریم یا نه باید خودکفا شویم و خودکفایی‌ها ۷۰ یا ۸۰ درصد است و ۲۰ یا ۳۰ درصد را می‌توان صرفه‌جویی کرد.

اگر دشمن بخواهد می‌تواند از نیاز به کالاهای استراتژیک سوءاستفاده کند کما اینکه در زمان شوروی سابق و در دهه ۷۰ میلادی این کار را کرد. در آن زمان فرمان داد بود ۲هزار پهودی از شوروی به اسرائیل مهاجرت کنند که شوروی این کار را نمی‌کرد. از طرف دیگر چون تصور می‌کرد مزیتش در صنایع تسلیحاتی، نظامی و صنایع سنگین است به کشاورزی بی‌توجهی کرده‌بود و در نتیجه به

ژنرال مکنزی، فرمانده سابق سنتکام در نشست‌ی که در مرکز مطالعات امنیتی و نظامی‌های خاور نزدیک در واشنگتن برگزار شد، با اشاره به پیشرفت‌های

شگفت‌انگیز ایران در حوزه‌های دفاعی از جمله موشکی و پهپادی تأکید کرد که «بر این باورم که این توانمندی‌های پهپادی و موشکی ایران نشانگر نگرین‌های جواهرات ایرانیان است» این نگرین‌ها که موجب‌شده متخصصان نظام سلطه هر جایی که به‌خوردی با آنها داشته‌اند، انگشت‌تعییر به دندان بگیرند و بر پیشرفت‌های علمی ایرانیان اعتراف کنند در کنار اینکه نشان از قدرت شگرف علمی کشور دار، این سؤال را ایجاد می‌کند که چرا این قدرت علمی در دیگر حوزه‌های زندگی روزانه مردم به‌منصه ظهور نمی‌رسد، در حالی که در بسیاری از کشورهای غربی و شرقی سر بریز این قدرت نظامی به زندگی مردم نیز وارد شده و تولیدات در این حوزه‌ها را هم از تقایم‌بخشد. برای پاسخ به این سؤال به سراغ یکی از چهره‌های شناخته‌شده حوزه مدیریت استراتژیک رفته‌ایم و با محمد خوش‌چهره، نماینده سابق مجلس، استاد دانشگاه تهران و دارای دکترای توسعه و برنامه‌ریزی اقتصادی از دانشگاه استر نکلاید انگلستان این موضوعات را مورد بررسی قرار داده‌ایم که بخش اول این گفت‌وگو در ادامه ارائه می‌شود.

ک گفت‌وگو
سجاد آذری

در حالی که کشور در حوزه امنیتی و دفاعی آنقدر توانمند است که دشمن نیز به آن اعتراف می‌کند، در بخش‌های صنعتی و اقتصادی هنوز نتوانسته‌ایم آنطور که باید به جایگاه مناسبی دست پیدا کنیم. دلیل عدم موفقیت در این حوزه‌ها چیست؟

استقلال و استقامتی که در حوزه نظامی و امنیتی وجود دارد، به دلیل این است که سنگ بنای آن را حضرت امام (ره) گذاشتند و مقام معظم رهبری این بار را تکمیل کردند. هم به دلیل جایگاهی که قانون اساسی در این خصوص تعیین کرده‌بودند و هم دیدن‌ورثی که خداوند به ایشان داده‌بود، این اتفاق افتاد. خیلی‌ها علم دارند مگر پزشکی یا چیز دیگری را هم خوانده‌اند، ولی افراد محدودی حکیم هستند، قیلاهم به‌پن افراد حکیمه‌پاشی گفته می‌شد که در یک نگاه می‌فهمید مشکل این بیمار چیست و از علم خود به‌درستی استفاده می‌کردند، الان هم خیلی از پزشکان علم دارند ولی حکمت ندارند.

اگر ما نیز در حوزه‌های دفاعی بیه اینجا رسیدیم باز دارم که دشمنان اعتراف می‌کنند به سطحی از مقاومت، دفاع و توانمندی رسیده‌ایم که توان دفاعی بازدارنده داریم، به دلیل همان حکیم بودن رهبری است. توان دفاعی بازدارنده در کشور ما در مقام پد نگه می‌دارد و موجب بازدارندگی می‌شود، یعنی دشمن حساب می‌کند اگر بخواهد این کار را بکند، خسارتی به او وارد می‌شود که اصلا با توانایی که دارد، قابل مقایسه پیدا می‌کند. دفاعی که بازدارنده باشد رعب در دل طرف مقابل بیندازد و آنها با بررسی‌های علمی خود به این نتیجه برسند که دستاورد آنها در مقابل هزینه‌های خیلی کم است که این خیلی حرف بزرگی است و خوشبختانه الان بروز کرده و این هم اراده خداوند متعال بوده و گرنه اصلا قرار نبود مقام معظم رهبری وارد این حوزه شوند ولی بعد از انقلاب تصادفی به این حوزه کشیده شدند و بعد امام تکلیف کردند که در همان حوزه بمانند یعنی یک رشد به ایشان داد که از پایین نسبت به نیروهای مسلح و مناسبات جنگی شناخت پیدا کردند و در شرایطی که حتی خسار دار هم به ما نمی‌دادند تشخیص دادند که سراغ خودکفایی و خوداتکایی برویم و در سکوت و سایه، کارها شروع شدند، خیلی‌ها در خارج هم باور نمی‌کردند که بشود کاری کرد منتها خداوند متعال برکت و عزت داد و خداوند راه را نشان داد.

۲۷ در زمان جنگ توفیق داشتم در مقطعی با اینها بودم و مسئولیتی هم داشتم که دیدم اصلا خیلی از کارهایی که افراد اصلا باور نمی‌کردند، انجام شد فقط هم همین که گوش به فرمان

استولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۸۴۰

از جامعه‌شناسی که دغدغه مردم دارد، جز این انتظار نیست!

نخست‌از مهمانداری یاد می‌کند که با مهربانی کنار مسافر نایبنا نشسته، نکات ایمنی را به او می‌گوید... گهگاه نیز سراسخ آمده، می‌پرسد آیا چیزی نیاز دارد؟

آنگاه از آساری می‌گوید که مرکز آمار ایران ارائه کرده‌است: «بر ایرانیان برای خودمراقبتی – خوردن، خوابیدن و بهداشت – ۱۱ ساعت و ۳۴ دقیقه، برای فرهنگ، فراغت، شبکه‌های اجتماعی و ورزش چهار ساعت و ۱۹ دقیقه و برای اشتغال و معیشت دو ساعت و ۴۶ دقیقه وقت صرف می‌کنند. رقم اخیر در مردان چهار ساعت و ۵۹ دقیقه است. وقتی که آنان برای کار‌های داوطلبانه می‌گذارند، فقط دو دقیقه است!» او سرانجام با بیان اینکه انتهای وظیفه، ابتدای انسانیت است، تلنگرش را می‌زند: «یکی از کلیدهای توسعه، افزودن این دو دقیقه است.»

اگر برای اقدامات داوطلبانه وقت بیشتری بگذاریم، انسان تریم!

خبرگوشانه

■ مدیر کل دفتر پسماند سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: به این دلیل که در کشور ما تکنولوژی جداسازی عناصر با ارزش از پسماندهای الکترونیکی وجود ندارد، پس از جداسازی مواد سمی، الیاز با ارزش به کشورهای همسایه فرستاده می‌شود.

■ یک متخصص قلب و عروق گفت: پس از شیوع کرونا، تعداد بیماران برای پولبند بیشتر شد و همه در نوبت هستند که البته ترجیح این است که بیماران جوان‌تر با امید به زندگی بیشتر در اولویت قرار گیرند.

■ عضو هیئت مدیره انجمن علمی گفتار درمانی ایران گفت: با توجه به فزونی سرعت رشد جمعیت سالمند در کشور، اختلالات گفتاری در این گروه سنی شیوع یافته‌است و برنامه‌ریزی آینده‌نگر برای کنترل مسائل مربوط به این گروه از جمعیت ضرورت دارد.

■ معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد استان تهران از همکاری ۴۱۹ ایرانی ساکن خارج کشور در قالب طرح ایتمام و محسنین با این مجموعه خبر داد.

■ از «سامانه متمرکز ثبت و پیگیری تخلفات اداری» رونمایی شده؛ این سامانه به نحوی طراحی شده‌است که مردم از راه‌های مختلف می‌توانند عملیات ثبت تخلفات را به‌صورت کاملا غیرحضوری انجام دهند.

■ معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: ظرفیت پذیرش دانشجوی پزشکی ۲۵ درصد افزایش یافت، به طوری که در حوزه پزشکی عمومی ۲هزار و ۵۰۰ نفر و دندانپزشکی ۳۵۰ نفر افزایش ظرفیت داشتیم.

■ رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی (ع) گفت: حرکت جهانی کم‌نظیر اربعین امسال متفاوت از سال‌های گذشته و با افزایش زائران همراه خواهد بود.

■ شهردار تهران با بیان اینکه در سال گذشته ۳۳ کیلومتر مترو با ۱۱ ایستگاه به بهره‌برداری رسید، گفت: امسال نیز ۲۲ کیلومتر مترو با ۱۲ ایستگاه تا پایان سال افتتاح و آماده بهره‌برداری می‌شود.

■ کمیته امداد و اتحادیه جهانی زنان مسلمان با هدف تبادل تجربیات و ترویج فرهنگ احسان و نیکوکاری، تفاهنامه همکاری امضا کردند.

امام بزرگوار
روح جمهوری اسلامی است؛
اگر این روح از جمهوری اسلامی
گرفته بشود و مورد بی‌توجهی
قرار بگیرد، نقشی بر دیوار
باقی خواهد ماند.
مقام معظم رهبری
۱۴ خرداد ۱۴۰۱

بسم الله الرحمن الرحيم
سی و چهارمین سالگرد ارتحال ملکوتی رهبر کبیر انقلاب
اسلامی امسال در حالی فرامی‌رسد که با کمتر شدن محدودیت
های بیماری منحوس کرونا، مردم عزیز ایران اسلامی، آماده
برگزاری هر چه باشکوه‌تر مراسم‌های بزرگداشت حضرت امام
خمینی (س) در سراسر کشور می‌شوند. از این‌رو خادمان امام روح
الله در ستاد بزرگداشت آن حضرت جهت حضور پر شور و تجدید
عهد و میثاق با امام عظیم‌الشان در حسینیه جماران و حرم
مطهر، آماده دریافت برنامه‌های اقبال مختلف مردم از سراسر
کشور، وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، نهادها، جمعیت‌ها، احزاب،
فرهنگیان، دانشگاهیان و ورزشکاران گرامی هستند. همچنین این
ستاد با گوش جان مشتاق شنیدن نظرات، پیشنهادها و انتقادات
سازنده مردم عزیز میهن اسلامی خصوصا اندیشمندان،
فرهنگیگان، محققان، علما و روحانیت معزز و همه وفاداران به راه
واندیشه امام راحل خواهند بود، تا یار دیگر تجدید عهدی باشد
با آن یگانه دوران که تنها برای خدا قیام کرد و با استبداد و
استکبار به مبارزه برخاست.

روابط عمومی ستاد مرکزی بزرگداشت
حضرت امام خمینی (س)

کمیته روابط عمومی: ۰۲۱۶۶۴۸۱۰۳۰ | شماره: ۰۲۱۶۶۴۹۷۱۹۲
پایگاه اطلاع‌رسانی: www.jamaran.news
پست الکترونیکی: misagh@jamaran.news
پیام رسان ای‌تا: @misaghbaemam
پیام رسان تلگرام: @misagh34